multæ in speculis imagines apparent. » (S. Aug., *Enarrat. in Psalm.* XI. Edit. L. Vivès, tom. XI, p. 707.)

<sup>3</sup> A, B omitt. : « Autem. » — A : « Quamvis a diversis credantur diversa esse. »

<sup>4</sup> « Intelligibilis Deus est; intelligibilia sunt illa disciplinarum spectamina; tamen plurimum differunt. Nam et terra visibilis et lux; sed terra nisi luce collustrata videri non potest. Ergo et illa quæ in disciplinis traduntur, quæ quisquis verissima esse concedit, credendum est non posse intelligi nisi ab alio, quasi sole suo, illustrentur, scilicet Deo, qui, ut sol est, intelligitur et cætera facit intelligi. » (*Soliloq.* I, c. VIII. — Ed. L. Vivès, tom. II, p. 377.)

<sup>5</sup> A, B, C, E, F : « Quam sic. »

xl) est ostensum: — non autem est possibile in hac vita ad altiorem Dei cognitionem pervenire ut per essentiam cognoscatur, vel saltem ita quod alia substantiæ separatae intelligantur ut ex his possit Deus quasi de propinquiori cognosci, ut ostensum est (c. xli-xlvi); — oportet autem in aliqua Dei cognitione felicitatem ultimam poni, ut supra (c. xxxvii) ostensum est, impossibile est quod in hac vita sit ultima hominis felicitas.

2. Item, Ultimus finis hominis terminat ejus naturalem appetitum ita quod, eo habito, nihil aliud quæritur; si enim adhuc movetur ad aliud, nondum habet finem in quo quiescat. Hoc autem in hac vita accidere non potest; quanto enim plus aliquis intelligit, tanto magis in eo desiderium intelligendi augetur; quod est omnibus naturale, nisi forte aliquis sit qui omnia intelligat, quod in hac vita nulli unquam accidit qui esset solum homo, nec est possibile accidere, quum in hac vita substantias separatas, quæ sunt maxime intelligibilia, cognoscere non possimus, ut ostensum est (c. xli-xlvi). Non est igitur possibile ultimam hominis felicitatem in hac vita esse.

3. Adhuc, Omne quod movetur in finem desiderat naturaliter stabiliri et quiescere in illo; unde a loco quo corpus naturaliter movetur non recedit nisi per motum violentum, qui contrariatur appetitui<sup>1</sup> Felicitas autem est ultimus finis quem homo naturaliter desiderat. Est igitur hominis desiderium naturale ad hoc quod in felicitate stabiliatur. Nisi igitur cum felicitate pariter immobiliterque stabilitatem consequatur, nondum est felix, ejus desiderio naturali nondum quiescente. Quum igitur aliquis felicitatem consequitur, pariter stabilitatem et quietem consequitur<sup>2</sup>; unde et omnium hæc est de felicitate conceptio quod de sui ratione stabilitatem requirat; propter quod Philosophus dicit, *Ethic.* I, c. xi, quod non æstimamus felicem chamæleonta quemdam. In vita autem ista non est aliqua certa stabilitas; cuilibet enim, quantumcumque felix dicatur, possibile est infirmitates et infortunia accidere, quibus impeditur ab operatione, quæcumque sit illa, in qua ponitur<sup>3</sup> felicitas. Non